o, en autra maneira, procurat en las causas sobredeytas, et inssidens, 
emergens, releuantz et releuar prometens los medis constituens, los 
procuradors susdeitz et cascun de lor, de tota carta de satisdación, o 
de estar en jutgament et pagar causa jutgada ab sas clausas uniuersals; 
et asso, sotz yppotheca et sotz obligation, ab las renunciacions que 
dessus. 

« Et, a major fermetat de totas et sencglas las causas sobredeitas, los-
deitz Bernard de Sent-Auit, loctenent susdeit, Ramon d'Orinha, Guiraud 
de Cussac, Seguinot Beti, Guiraud Miqueu, Johan Sans, Arnaud Masson 
et Arnaud Aros, et mestre Pey deu Puyau, et cascun de lor, en nom que 
dessus, an mandat, promes et jurat, sobreus sans evangelis Diu, corpo-
raumentz toquatz de lurs mans dextras, que edz et cascun de lor, en nom 
que dessus, tindran, compliran et obserueran totas et sencglas las causas 
susdeitas, ayssi cum, per lor et per cascun de lor, son promesas, conbentas 
et autreyadas, de punt a punt, et que, encontra aqueras ni aucuna d'eras, 
no faran ni bindran, ni far, ni benir no faran ni consentirán, per nulh cas, 
rason ni action, ni losdeitz procuradors ni degun de lor no reuoqueran 
expressament ni coradement, directament ni indirectament, en deguna 
maneyra, entro tant que totas et sencglas las causas dessusdeytas, per 
lor promesas et autreyadas, sian de tot en tot complidas et a effeit, et a 
excequcion menadas; et si, per abentura, o faden, bolen, de aras en auant, 
aquera reuocation estre nulba et de nulba balor, et per nulha et cassa estre 
aguda et reputada; 

« Totas et sencglas las causas dessusdeytas, nos, notaris dejus nomp-
nadz-, cum perssonas publicas, en nom deudeit senhor comte de Foixs 
absent, et de totz aquetz a qui la present causa toqua o toquar pot, stipu-
lantz et recebentz. 

« Actum fuit in dicta domo communi Sancti-Elegii Burdegale, videlicet 
xvn a die mensis maii, anno Domini M° cccc0 XIIII0; regnante excellen-
tissimo domino nostro, domino Henrico, Dei gratia, Anglie et Francie 
rege, domino Hibernie et Aquitanie; Davit, Dei gracia, arcbiepiscopo 
Burdegalensi. 

« Testes sunt: Amaniu de Richs, Amaniu Lauquey, donzet, Pey dAges, 
Arnaud-Guilhem Lamffort, Gassias de Bonagarda, borgues de Bordeu, 
mestre Pey Bopilh, mestre Johan Gaucem, notaris publics; et jo, Guilhem 
de La Graua, clerc, notari public deu dugat de Guiayna, qui cesta present 
carta, ensemps ab mestre Johan Faure et am mestre Simon Astorc, 

notaris publicxs de ladeyta auctoritat, audi, inquirí, recebuy et escriguy, 
et mon senhau acostumat y prepausey »